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Úvod

Předkládaná diplomová práce se věnuje rozboru trestného činu podvodu a

jeho zvláštních druhů ve formě podvodu pojistného, úvěrového a dotačního.

Majetkové trestné činy jsou svojí formou nejčastěji páchanou trestnou činností.

Především pak obecný podvod svojí charakteristickou formou provedení, ke které

není nutně zapotřebí žádná zvláštní schopnost ani překonávání určitých překázek,

představuje velice jednoduše proveditelný trestný čin se snadným ziskem v očích

pachatele.

Úvodní část diplomové práce se bude týkat teoretického základu, ze

kterého vůbec vyvstává myšlenka trestního práva. Především pak styl právní

kultury, který se typický pro Českou republiku zavdává systém a způsob, jakým

lze nejen trestní právo v naší zemi chápat. Samostatná podkapitola bude věnována

v této části zásadě ne bis in idem, a to především z hlediska rovnováhy mezi

přestupkem a trestným činem, neboť pachatel může pácháním majetkových

deliktů do trestněprávní roviny tzv. spadnout, aniž by to měl v záměru. Tato

zásada má na první pohled jasně procesněprávní povahu, nicméně diplomová

práce se zaobírá i jejím hmotněprávním aspektem. Závěr této první kapitoly bude

věnován rozboru majetkových trestných činů a jak na ně nahlíží především pak

hlavní trestněprávní kodex České republiky.

Druhá kapitola diplomové práce se zaměří na historickou povahu věci.

Česká republika si prošla bouřlivým vývojem, několika režimy a přesto dále hrdě

figuruje na poli světovém, jako jedna ze zemí, ze kterých si lze brát příklad

v oblastech jako zdravotnictví, průmysl nebo úroveň života občanů. Trestný čin

podvodu a jeho zvláštní části si stejně jako země sama prošla taktéž rapidním

vývojem, kdy novelizacemi předchozího trestního kodexu došlo k zavedení

nových skutkových podstat, kdy se k obecnému podvodu připojilo nové

ustanovení o podvod pojistný a úvěrový. Úvěrový podvod v sobě skýtal taktéž

skutkovou podstatu dotačního podvodu, který je v současně právní úpravě již

korigován v samostatném ustanovení.

Stěžejní částí diplomové práce pak bude kapitola třetí a následující, které

se již konkrétně věnují rozboru trestného činu podvodu a jeho zvláštních druhů.

Skutková podstata trestného činu obecného podvodu představuje z hlediska dikce

zákona poměrně složitou konstrukci, neboť k naplnění všech uvedených znaků je
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zapotřebí spojit několik hlavních skutečností. Přestože je literatura na toto téma

dosti jednotná, co se týče výkladu pojmů, hlavním pramenem, ze kterého lze

dovodit a čerpat odpovídající výklad k uvedeným znakům tvoří judikatura

soudního aparátu. Obecný podvod je chápan jako trestný čin poruchový a

výsledečný, vzhledem k dikci zákona o nutnosti sebe či jiného obohatit a způsobit

škodu jako následek protiprávního jednání. Narozdíl od obecného podvodu lze o

podvodu pojistném, úvěrovém a dotačním hovořit jako o trestných činech

předčasně dokonaných, neboť základní skutkové podstaty těchto trestných činů

nepožadují ve svých ustanoveních, aby došlo k škodním následkům a

kriminalizuje se již samoté uvedení údajů jiných než pravdivých či zamlčení

podstatných údajů.

V poslední části diplomové práce se zaměřím na komparaci naší platné

právní úpravy v oblasti trestného činu podvodu a jeho zvláštních druhů se

zahraniční právní úpravou vybraných zemí, přesněji pak Slovensko a Anglie.

Slovenská právní úprava představuje svými šesti podvodnými trestnými činy

jakýsi protipól českému systému, neboť vyjmenovává i takové specifické

podvodné trestné činy, které je nutno v našem právním řádě subsumovat pod

podvod obecný. Anglický ,,Fraud act“, neboli zákon o podvodu, byl přijat v roce

2006 a obsahuje tři podvodné trestné činy, které budou předmětem této části

diplomové práce.
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1. Obecná rovina trestního práva

Česká republika se svým pojetím právního systému řadí mezi

kontinentální typ právní kultury. Pro tento, především pak evropský typ právní

kultury, je typické dělení práva na soukromé a veřejné. Veřejné právo je na rozdíl

od soukromého práva charakteristické tím, že stát či jiný orgán veřejné moci jako

jedna strana právního vztahu vystupuje vůči druhému subjektu nadřazeně, jako

„persona potentior“.1 České trestní právo se v tomto dualistickém pojetí práva

nachází ve veřejné části. Cílem českého trestního práva je ochrana právních statků

chápaných jako soubor chráněných práv a oprávněných zájmů fyzických a

právnických osob a dalších subjektů, jakož i právem chráněné zájmy společnosti a

státu, včetně ústavního zřízení České republiky.2

1.1. Dělení trestního práva

Trestní právo dělíme na hmotné a procesní. První z uvedených poskytuje

výčet trestných činů a jaké sankce je možné za spáchání těchto činů uložit. Jako

základní pramen práva hmotného lze považovat poměrně mladý zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník (dále jen TZ). Ten je rozdělen na dvě části - obecnou a

zvláštní část, přičemž v obecné části jsou upraveny podmínky trestní

odpovědnosti a ve zvláštní části nalezneme popis skutkových podstat jednotlivých

trestných činů. Pramenem hmotného práva jsou však i jiné prameny, které

obsahují trestně hmotněprávní normy. V trestním zákoníku v § 110 nalezneme

ustanovení, které hovoří o tom, že trestním zákonem se rozumí trestní zákoník, a

podle povahy věci také zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže a

zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

(dále jen ,,TOPO“).

Trestní právo procesní jako druhá část trestního práva upravuje trestní

řízení, tj. procedurální zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení

a jiných subjektů, jež se taktéž podílejí na tomto postupu, s cílem zjistit, zda-li byl

1 ŠÁMAL, P. Trestní zákoník a naplňování funkcí a základních zásad trestního práva

hmotného. Bulletin Advokacie 10/2009., str. 22.

,,Persona potentior“ představuje subjekt, který je odpovědný za to, aby byl právem

chráněn veřejný zájem.
2 CHMELÍK, J.; NOVOTNÝ, F.; STOČESOVÁ, S. Trestní právo hmotné. Obecná část.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2016. ISBN 978-80-7380-583-8., str. 15
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trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a toho pak spravedlivě

potrestat za spáchaný trestný čin.3 Procesní část trestního práva bývá taktéž

označována jako trestní právo vykonávací.4 Co se týče základního pramene pro

procesní část trestního práva, pak je to zákon č. 141/1961 Sb., zákon o trestním

řízení soudním (trestní řád) (dále jen ,,trestní řád“). Stejně jako u hmotného práva,

i zde jsou samozřejmě další prameny, které upravují trestní právo procesní.

Ačkoliv obě tyto části českého trestního práva sledují stejný cíl za užití do

jisté míry stejných instrumentů, každá část zakládá jiný právní vztah a to trestně

právní vztah v rovině hmotného práva a trestně procesní vztah v rovině

procesního práva. Přestože smysl procesního práva je prosazovat trestní právo

hmotné, lze tyto dvě skupiny vztahů rozlišovat. První skupina vztahů vzniká mezi

pachatelem trestného činu na jedné straně a státem na straně druhé. Zde vzniká na

straně státu oprávnění i povinnost zjistit pachatele a spravedlivě ho potrestat.5

Druhá skupina vztahů je pak tvořena mezi osobou, proti které je vedeno trestní

řízení a orgány činnými v tomto trestním řízení, přičemž za vznik těchto vztahů se

považuje zahájení trestního stíhání. Obsahem těchto vztahů je pak oprávnění i

povinnost orgánů vést proti obviněnému trestní řízení za užití všech legálních

instrumentů, jakožto i povinnost obviněného podrobit se všem těmto zákonným

postupům, spolu s jeho oprávněními, aby tyto instrumenty a postupy byly užity

v legálním rámci.6

S trestním právem a jeho funkcemi nutně souvisejí základní zásady jako

filosofické postuláty, od kterých se odvíjí trestněprávní politika. Autoři publikací

často zásady děli na obecné a speciální, někteří toto členění dále rozvíjejí. Prof.

Šámal7 označuje za „páteř trestního práva“ dvě specifické zásady, jimiž jsou

zásada subsidiarity trestní represe a zásada zákonnosti.


[…]


naznačena mlčky.

Druhým podvodným jednáním v výše uvedeném zákoně je podvod „by

failing to disclose information“. Takového jednání se dopustí osoba, která jiné

osobě neposkytne informace, přičemž je povinna tyto informace na základě

zákona poskytnout, se záměrem využít této situace k obohacení sebe nebo někoho

jiného, či způsobit škodu jiné osobě nebo se této osobě pokusit tuto škodu alespoň

způsobit.

Třetím je poté podvodné jednání, označované jako podvod „by abuse of

position“. Pachatelem je zde osoba, která je v postavení, ve kterém je od ní

očekáváno, že bude jednat ve prospěch, nebo alespoň nebude jednat v neprospěch,

finančích zájmů dané osoby. Pachatel zde zneužije svého postavení, se zájmem

opět obohatit sebe nebo někoho jiného, či způsobit škodu jiné osobě nebo se této

osobě pokusit tuto škodu alespoň způsobit. Opět je zde dodatek, že osoba se

dopustí podvodného jednání i za předpokladu omisivního jednání, tedy není

potřeba aktivně konat.

Ani v jednom ze tří případů není nutné, aby ve skutečnosti došlo

k jakémukoliv obohacení jakékoliv osoby anebo ke škodě. Z toho vyplývá, že se

zde jedná o předčasně dokonané trestné činy, stejně jako je tomu například

v českém právním řádě u pojistného podvodu, kde stačí poskytnutí nepravdivých

údajů, přičemž nemusí vznikout žádná škoda.
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Závěr

Zisk v očích obyčejných osob je vždy lákadlem. Velice často se tak stává,

že osoby, dosud beztrestné, činí protiprávní jednání, aniž by se racionálně

zamysleli nad konsekvencemi, které mohou nastat. Z tohoto pohledu je obecný

případ podvodu právě díky své jednoduchosti a čistotě provedení často

proveditelným trestným činem i z pohledu osoby, která nemá z povahy věci

trestnou činnost jako hlavní zdroj příjmů. Lehkým upravením tvrzení lze pak

z pojistného plnění vylákat z pojišťoven větší obnosy finančních prostředků, aniž

by si osoba uvědomovala, že se takovou nuancí může dopouštět pojistného

podvodu dle § 210 TZ.

Diplomová práce představuje ucelený a souhrnný přehled na danou

problematiku, především pak stěžejní součástí tohoto výkladu je rozbor

judikatury, zejména Nejvyššího soudu, která představuje zásadní vymezení pojmů

a zároveň podává judikatorní výklad. Ucelená literatura na téma podvodu a jeho

zvláštních druhů není běžnou odbornou knižní tvorbou. Teoretická a komentářová

literatura se tak k těmto trestným činům vyjadřuje poměřně po povrchu.

Judikatura poskytuje velice podrobnou analýzu jednotlivých komponent všech

druhů podvodů, přičemž čerpá především ze své vlastní starší judikatury, opírá se

o jasná stanoviska nejen soudců, ale i o odborné názory z řad státního

zastupitelství.

Samotná zákonná dikce ustanovení nejen o podvodech ale i obecně,

představuje pro neodbornou veřejnost naprosto jednoduchou podstatu, přičemž

díky výše zmíněné literatuře, ale především pak judikatury, dostává jiný rozměr,

který až po spojení veškerých teoretickoprávních a jiných naukách dává ucelený

pohled na věc.

Všechny čtyři druhy podvodu by se daly charakteristicky shrnout jako

snaha osob je páchající rozmnožit nějakým způsobem svůj majetek. Je

samozřejmostí, že i z tohoto pravidla budou výjimky, nicméně hledat jiný úmysl u

osoby konající majetkovou trestnou činnost bude spíše ojedinělým případem.
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Obecný podvod jako jediný požaduje naplnění následku škody. Zvláštní

druhy podvodů jsou pak ve svých základních skutkových podstatách chápany jako

předčasně dokonané trestné činy. Lze konstatovat, že právě trestněprávní ochrana

tohoto uzšího spektra finančních instrumentů, jakými jsou pojištění, úvěr a dotace

je oprávněná, neboť jsou v naší společnosti hojně využívány a nesouhlasím

s tvrzením, že se zde dostává do rozporu rovné právo všech vlastníků, neboť je

nutno nerovnováhu těchto exponovaných finančních prostředků chránit již

v prvopočátcích. Takováto generální prevence pak odrazuje alespoň určitou část

osob s úmyslem páchaní trestné činnosti.
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Resumé

Fraudulent behaviour has been always one of the main criminal activity

among the population. Fraud in its basic form is actually really easy criminal

activity and it is proved that a lot of offenders are actually not aware of what their

actions are, and that it could lead to criminal responsibility.

Criminal code of Czech republic, No. 40/2009, contains four different

fraudulent offences. First of them is fraud in general, section 209. This basic fraud

can be described as damage crime, because it is required by the law to cause a loss

to another’s person property. Special cases to general fraud are insurance fraud,

loan fraud and subsidy fraud. These are containted in sections 210, 211 and 212 of

the criminal code. Special cases are actually not presented as damage crimes,

because there is no need to cause a loss of any property. They are constructed as

pre-accomplished crimes, based on their diction in the criminal code.

This diploma thesis in its first part explains what actually is criminal law

in the accordance to Czech republic law system. Very important principle of ne

bis in idem is analyzed in separate chapter of the first part. Second part is

dedicated to history related development of the fraudulent offences. In the early

parts of existence of our country, there were no needs of special cases of fraud,

because of the non existent financial structures we have today. The current form

of our criminal code was established in the year of 2009.

Main part of this diploma thesis will take deeper look and analyze how are

the fraudulent offences looked on in the eyes of judicial decisions of Supreme

court and the Constitutional Court of the Czech republic.

Last part of this thesis will compare the Criminal code of Czech republic

to how fraudulent offences are criminalized in Slovakia and English law systems.
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