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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o

velmi aktuální a neustále se vyvíjející problematiku postihu podvodných jednání v rámci

trestního práva. Jeho diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní

úpravy trestného činu podvodu a jeho zvláštních druhů a dále komparaci s právní

úpravou na Slovensku a v Anglii. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody deskriptivní,

analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných

ustanovení trestního zákoníku, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané

judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Práce je čtivá, je velmi pečlivě

zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na

vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací

nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 65 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a

cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do osmi základních kapitol a

závěr. Po úvodu a obecném představení majetkových trestných činů seznamuje autor

čtenáře s historickým vývojem zkoumané problematiky. Těžiště práce je obsaženo

v kapitole třetí, kde se autor věnuje podrobnému rozboru všech znaků skutkové podstaty

trestného činu podvodu. Kapitoly 4-7 jsou věnovány zvláštním případům podvodu a to

pojistného podvodu, úvěrového podvodu a dotačního podvodu. V komparativní kapitole

osmé pak auto provádí stručné srovnání naší právní úpravy podvodu s právní úpravou na

Slovensku a v Anglii. Autorův výklad předmětných ustanovení je srozumitelný a

přesvědčivý, opřený o vhodně vybranou odbornou literaturu a judikaturu k tomuto

tématu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora velmi dobře

pracovat s omezenou odbornou literaturou, která je k danému tématu k dispozici. Ocenit

je třeba zejména práci s judikaturou v rámci níž se autor věnoval většině relevantních

problémů, se kterými se potýká aplikační praxe.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky, pouze postrádám

úvahy de lege ferenda, které by dokazovaly schopnost autora generalizovat získané

poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení. K ústní obhajobě nechť si

autor promyslí otázku trestnosti pachatele úvěrového podvodu za situace, kdy je úvěr

řádně splácen a následně i splacen.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě

splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji

doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit

klasifikačním stupněm velmi dobře, případně i výborně.
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